

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES**

CNPJ: 87.876.801/0001-01  
RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79  
C.E.P.: 95560-000 - Torres - RS

**CONVITE**  
**Nr.: 176/2021 - CV**

Processo Administrativo: 142/2021  
Processo de Licitação: 173/2021  
Data do Processo: 17/05/2021

Folha: 1/1

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

RAMPA DE ACESSO AO RIO MAMPITUBA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PROJETO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

**ATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DE DOCUMENTAÇÃO Nr. 189/2021 (Sequência: 1)**

Ao(s) 28 de Maio de 2021, às 16:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 620/2020/3, para a abertura dos envelopes de documentação ref. ao Processo Licitatório nº 173/2021, Licitação nº. 176/2021 - CV, na modalidade de Convite p/ Obras e Serv. Engenharia.

Estiveram presentes no ato de abertura, os membros da comissão e representante(s) da(s) empresa(s) abaixo:

CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO BAUER EIRELI, INSCRITA NO CNPJ Nº 31.975.464/0001-47

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das mesmas com os esclarecimentos e análise necessários, por ordem de entrada e, rubricadas toda a documentação atinente, tendo o seguinte parecer da comissão:

- REGISTRA-SE QUE NO PROCESSO LICITATÓRIO HAVIA COMPROVANTE DE ENVIO DE EDITAIS PARA 06 (SEIS) EMPRESAS, PUBLICAÇÃO DO EDITAL NO SITE: WWW.TORRES.RS.GOV.BR; NO MURAL DE PUBLICAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL; NO SITE: WWW.LICITACAO.NET; BEM COMO NO PORTAL TRANSPARÊNCIA. CONSIDERANDO MANIFESTO DESINTERESSE, CONFORME § 7º, DO ART. 22, DA LEI Nº 8.666/93, APENAS 01 (UMA) EMPRESA PARTICIPOU DO CERTAME. APÓS ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO E EMISSÃO DE PARECER FAVORÁVEL PELA DIRETORIA DE PROJETOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS, QUANTO AOS ATESTADOS TÉCNICOS APRESENTADOS, A COMISSÃO HABILITA AS EMPRESAS EMPRESA CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO BAUER EIRELI.

Nada mais havendo a constar, lavrou-se o presente termo que será assinado pelos presentes.

Torres, 28 de Maio de 2021

**COMISSÃO:**

ELSIARA OLIVEIRA DE AQUINO	- .....	- Presidente da Comissão de Licitação
SIDINEIA BURIM ROCHA DA SILVA	- .....	- AG. ADMINISTRATIVO AUXILIAR
DEBORA MACHADO	- .....	- CARGO COMISSIONADO 1
ELAINE SANTOS DA ROSA	- .....	- CARGO COMISSIONADO 1
VANESSA MACHADO DE MATOS	- .....	- TÉCNICA
LUCIANE OLIVEIRA COSTA	- .....	- TESOUREIRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

CNPJ: 87.876.801/0001-01  
RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79  
C.E.P.: 95560-000 - Torres - RS

CONVITE

Nr.: 176/2021 - CV

Processo Administrativo: 142/2021  
Processo de Licitação: 173/2021  
Data do Processo: 17/05/2021

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

RAMPA DE ACESSO AO RIO MAMPITUBA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PROJETO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 190/2021 (Sequência: 2)**

Ao(s) 28 de Maio de 2021, às 17:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 620/2020/6, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 173/2021, Licitação nº 176/2021 - CV, na modalidade de Convite p/ Obras e Serv. Engenharia.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** A COMISSÃO DECLARA VENCEDORA A EMPRESA CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO BAUER EIRELI.

**Participante:** 69395 - CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO BAUER EIRELI

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO 1,80 X 1,00M MODELO PADRÃO SMAURB DE ATIVIDADE LICENCIADA	M2	1,80		0,0000	345,10	621,18
2	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA, COM MARLETE, SEM REAPROVEITAMENTO AF_12/2017	M3	2,65		0,0000	127,78	338,62
3	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (CARGA E DESCARGA MANUAIS)	M3	2,65		0,0000	20,54	54,43
4	TRANSPORTE C/CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE:M3XKM) AF_07/2020	M3KM	23,85		0,0000	1,84	43,88
5	ESCAVAÇÃO DE VALAS (SOLO COM ÁGUA), PROFUNDIDADE MAIOR QUE 4m ATÉ 6m	M3	3,00		0,0000	15,70	47,10
6	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	9,75		0,0000	112,56	1.097,46
7	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE AREIA, BRITA, PEDRA DE MAO E SOLOS COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M3 - DESCARGA LIVRE	M3	9,75		0,0000	1,14	11,12
8	TRANSPORTE COMERCIAL DE BRITA	M3KM	117,00		0,0000	0,93	108,81
9	ESTACA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO, SEÇÃO QUADRADA, CAPACIDADE DE 25 TONELADAS, INCLUSO EMENDA (EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO) AF-12/2019	M	30,00		0,0000	90,14	2.704,20
10	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	30,00		0,0000	70,03	2.100,90
11	ASSENTAMENTO DE GUIA - MEIO-FIO EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100 X 15 X 13 X 30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO) AF_06/2016	M	12,00		0,0000	43,85	526,20
12	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA, PARA ESPESSURA DE 20cm - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO AF_09/2017	M3	7,10		0,0000	541,60	3.845,36
13	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAMES, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBAS - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO AF_06/2017	M3	2,65		0,0000	587,64	1.557,25
14	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO-50 DE 10MM - MONTAGEM AF_06/2017	KG	66,65		0,0000	17,29	1.152,38



**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES**

CNPJ: 87.876.801/0001-01  
RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79  
C.E.P.: 95560-000 - Torres - RS

**CONVITE**  
**Nr.: 176/2021 - CV**

Processo Administrativo: 142/2021  
Processo de Licitação: 173/2021  
Data do Processo: 17/05/2021

Folha: 2/3

**Participante: 69395 - CONSTRUCAO E PAVIMENTACAO BAUER EIRELI**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	ARMAÇAO DE BLOCO VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO ACO CA-60 DE 5MM- MONTAGEM AF_06/2017	KG	9,50		0,0000	19,21	182,50
16	TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196 (3,11KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10X10 CM	M2	58,30		0,0000	44,38	2.587,35
17	AÇO CA-60, 4,2mm OU 5mm, DOBRADO E CORTADO	KG	29,70		0,0000	12,33	366,20
18	BARRA DE TRANSFERÊNCIA (02703/ORSE)	UN	50,00		0,0000	6,94	347,00
19	APLICAÇÃO DE GRAXA EM BARRAS DE TRANSFERÊNCIA PARA EXECUÇÃO AF_11/2017	KG	1,00		0,0000	37,71	37,71
20	TRELIÇA 8cm	M	120,00		0,0000	10,79	1.294,80
21	TRELIÇA 6cm	M	30,00		0,0000	6,85	205,50
22	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES AF_09/2020	M2	1,00		0,0000	78,81	78,81
23	AÇO CA-60, 4,2mm OU 5mm, DOBRADO E CORTADO-	KG	2,50		0,0000	12,33	30,83
24	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L AF 06/2014	M3	0,10		0,0000	467,13	46,71
25	CORDA NAVAL POLIETILENO 32mm	UN	7,50		0,0000	34,02	255,15
26	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5m (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 m³), LARG. DE 1,5m A 2,5m, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	M3	45,00		0,0000	5,91	265,95
27	BASE PARA POÇO DE VISITA CIRCULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIÂMETRO INTERNO = 0,8m, PROFUNDIDADE = 1,45m, EXCLUINDO TAMPÃO AF_12/2020	UN	1,00		0,0000	1.925,55	1.925,55
28	TAMPÃO FOFO SIMPLES COM BASE, CLASSE A 15 CARGA MAX 1,5 T, 300 X 300mm, REDE PLUVIAL/ESGOTO	UN	1,00		0,0000	163,21	163,21
29	DEMOLICAO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFALTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO AF_12/2017	M2	135,00		0,0000	16,27	2.196,45
30	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 5,0 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE AF_03/2017	M3	6,75		0,0000	1.634,11	11.030,24
31	TUBO CORRUGADO PEAD, PAREDE DUPLA, INTERNA LISA, JEI, DN/DI *400* mm, PARA SANEAMENTO	M	6,00		0,0000	580,26	3.481,56
32	ASSENTAMENTO DE TUBO PEAD CORRUGADO DE DUPLA PAREDE PARA REDE COLETORA DE ESGOTO, DN 450mm, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO) AF_06/2015	M	6,00		0,0000	3,79	22,74
33	BOCA BSTC D = 0,40m - ESCONSIDADE 45° - AREIA E BRITA COMERCIAIS (0804079)	UN	1,00		0,0000	388,13	388,13
34	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, COM CAMINHÃO BASCULANTE 6M3 (CARGA E DESCARGA MANUAIS)	M3	57,00		0,0000	20,54	1.170,78
35	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	M3KM	188,10		0,0000	1,84	346,10

Total do Participante → 40.632,16

Total Geral → 40.632,16

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES**

**CONVITE  
Nr.: 176/2021 - CV**

CNPJ: 87.876.801/0001-01  
RUA JOSÉ ANTÔNIO PICORAL, 79  
C.E.P.: 95560-000 - Torres - RS

Processo Administrativo: 142/2021  
Processo de Licitação: 173/2021  
Data do Processo: 17/05/2021

Folha: 3/3

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Torres, 28 de Maio de 2021

**COMISSÃO:**

ELSIARA OLIVEIRA DE AQUINO

- ..... - Presidente da Comissão de Licitação

SIDINEIA BURIM ROCHA DA SILVA

- ..... - AG. ADMINISTRATIVO AUXILIAR

DEBORA MACHADO

- ..... - CARGO COMISSIONADO 1

ELAINE SANTOS DA ROSA

- ..... - CARGO COMISSIONADO 1